✠ JOSEPH BAUD  
*Evêque de Visakhapatnam*

50

Exc.MI P. D. ALPHONSI BERETTA  
*Episcopi Varangalensis (Warangal)*

30 aprile 1960

*Ill.mo e Rev.mo Monsignore,*

Rispondo alla Sua lettera in data 21 marzo 1960 Prot. N. 1 C/59-1464 bis.

A suo tempo ricevetti la lettera di S. E. il Card. Tardini. Non risposi perchè non avevo nulla di molto importante da suggerire e perchè ero sicuro che non avrei detto nulla di nuovo e di più di quanto avrebbero detto i miei Eccellentissimi Confratelli nell'Episcopato.

Mi spiace averle procurato questo incomodo. Avrei dovuto rispondere in ogni modo. Mi scusi, Reverendissimo Monsignore e gradisca i miei sinceri auguri e ossequi.

Rispettosamente nel Signore  
✠ ALFONSO BERETTA  
*Vescovo di Warangal*

51

EXC.MI P. D. IACOBI ROBERTI KNOX

*Archiepiscopi tit. Melitenaei, Internuntii Ap. in India*

Novae Delhiensis, die 28 augusti 1959

*Eminentissime Princeps,*

Gratias Tibi sinceras ago pro Litteris quibus me ad exprimendum vota de argumentis in proximo Concilio Oecumenico tractandis sedulo invitasti.

Haec mihi videntur avertenda:

a) Hisce praesertim temporibus maxime optandum est ut Concilium traditionalem doctrinam catholicam de unitate originis totius generis humani clare et praecise exponat.

Ex neglectu enim vel contemptu huius veritatis, monogenismi scilicet, causantur turbationes et iniustitiae inter nationes et populos; litigia et odia suscitantur inter cives eiusdem regionis; offensiones et iniuriae inter fideles ipsius Ecclesiae Catholicae, immo inter sodales eiusdem familiae religiosae et aliquando inter ipsos sacerdotes, ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei, luctuose oriuntur.

Quae cum ita sint, summi momenti est ut omnes homines, sed praesertim fideles, ipsa Christi membra, hanc veritatem — tam intime coniunctam cum doctrina de eorum Redemptione et incorporatione in Corpore Christi Mystico — agnoscant et luce eiusdem suas perspiciant obligationes relate ad migrationem populorum necnon ad acceptiones personarum in scholis et in vita sociali universe.

Quapropter ut optatissima unitas in unico Christi ovili consequatur, votum ex intimo corde facio ut haec pristina veritas a Concilio limpide exponatur et ab Ecclesia ubique terrarum impavide inculcetur.

b) Relate ad linguam adhibendam in Sacra Liturgia exopto ut summum momentum unitatis agnoscat praesertim in regionibus Asiae et Africae ubi multitudo linguarum saepe obstat usui pacifico alicuius linguae vulgaris localis. Procul dubio perutile est ut ea quae homines respiciunt, sacramenta scilicet et sacramentalia, in lingua subiecti tradantur. Sed optandum est ut in eis quae Deum respiciunt, in linea ascendenti scilicet, unica lingua liturgica adhibeatur. Etenim si fideles revera bene instruantur de eorum munere in Sacrosancto Missae Sacrificio, eorum participatio vere intima et foecunda erit.

c) Denique exopto ut doctrina de essentia Sacrificii Missae presius determinetur.

Interea qua par est reverentia Sacram Purpuram deosculor meque profiteri gaudeo

Eminentiae Tuae  
addictissimum

✠ IACOBUS ROBERTUS KNOX  
*Archiepiscopus tit. Melitenaesus*  
*Internuntius Ap. in India*

52

EXC.MI P. D. EVANGELISTAE L. H. VANNI  
*Archiepiscopi tit. Bizyeni*

Die 11 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Pergratum mihi est Eminentiae Vestrae Rev.mae significare me Vestram epistolam e Civitate Vaticana die 18 iunii 1959 scriptam abhinc tribus diebus laeto animo accepisse.

Forsitan notum erit Eminentiae Vestrae Rev.mae quod propter meam aetatem Archidioecesis Agraensis curam abhinc paucis annis relinquens me in hunc Sancti Francisci coenobium recepi. Propter hanc rationem ac propter valetudinem meam Eminentiam Vestram Rev.mam suppliciter peto ut velit me excusare si quaestionibus in epistolam Vestram expositis respondere non audeo.

Nunc preces effundens pro felici exitu Concilii Oecumenici ac Eminentiae Vestrae Rev.mae salutem auguror ex corde ut bene habeatis.

Eminentiae Vestrae Rev.mae add.mus

✠ EVANGELISTA L. H. VANNI  
*Archiepiscopus tit. Bizyenus*

53

EXC.MI P. D. FRANCISCI A. CARVALHO

*Episcopi tit. Demetracensis  
Auxiliaris Madropolitani et Meliaporensis*

Die 27 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Magnam Vestrae Eminentiae habeo gratiam quia mihi significavit Summum Pontificem Ioannem XXIII Commissionem Antepreparatoriam pro futuro Concilio Oecumenico instituisse necnon Vestram Eminentiam eidem Commissioni praeesse.

Vestra Eminentia me rogat ut animadversiones, sententiasve de rebus argumentisque quae in venturo Concilio agitari ac tractari poterunt exponam.

Magni quidem duco hanc rem, tamen humillime fateor nullas me habere opiniones vel suggestiones quas proferam.

Verumtamen Vestrae Eminentiae spondeo me quam arcissime collaboraturum cum omnibus Patribus futuri Concilii in omnibus quae ad bonum atque incrementum Sanctae Matris Ecclesiae pertineant necnon me preces ad Deum fusurum ut optimo maximo Deo adspirante atque opitulante omnia in Concilio acta bene, fauste, feliciter eveniant.

Interim Vestrae Eminentiae cordatos et altos venerationis et appreciationis meae sensus profiteor

Vestrae Eminentiae  
addictissimus in Christo Iesu  
✠ FRANCISCUS A. CARVALHO  
*Episcopus tit. Demetracensis*

54

EXC.MI P. D. IOSEPHI A. POLI

*Episcopi tit. Pertensis*

Die 4 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Litterae Eminentiae Vestrae Rev.mae N. 1 C/59-2278 die 18 iunii 1959, pergratae ad me pervenerunt die 30 iulii eiusdem anni.

Cum aetatis meae 82 et Missionis 59 annum attigerim, iam non

possum ultra de rebus et negotiis quae in Concilio Oecumenico tractanda erunt aliud suggerere vel animadvertere.

Toto corde approbo, laudo et inspiratam considero sollicitudinem Summi Pontificis Nostri Ioannis XXIII, convocandi nempe Concilium Oecumenicum ad tantas quaestiones pertractandas, quae Ecclesiam hodiernis temporibus respiciunt, maxime « ad omnes Errantes ad Ecclesiae unitatem revocare et Infideles universos ad Ecclesiae Evangelii lumen perducere ».

Cum nihil facere queam, preces, vota et sacrificia quotidie effundam pro omnibus intentionibus Summi Pontificis Nostri Ioannis XXIII et pro Concilio Oecumenici felici successu.

Maxima cum reverentia et devotione meipsum profiteor Eminentiae Vestrae Reverendissimae

humillimum servum

✠ IOSEPH A. POLI  
*Episcopus tit. Pertensis*

55

Exc.MI P. D. LONGINI G. PEREIRA

*Episcopi tit. Vadensis, Auxiliaris Bombayensis*

Die 28 augusti 1959

*Rev.me et Eminentissime Domine,*

Grato animo litteras vestras communicantes notitiam de futuro Concilio Oecumenico suscepi.

Cum Archiepiscopus Bombayensis, Valerianus Cardinalis Gracias, cuius Auxiliaris sum, responsiones mature perpensas Vestrae Eminentiae iam miserit, ex mea parte nihil addendum habeo.

Libenter orationes meas pro felici exitu deliberationis huius Commissionis Anteparaeparatoriae promitto.

Interim, impensos animi sensus et obsequia ex corde Eminentiae Vestrae profiteor.

Eminentiae Vestrae Rev.mae  
addictissimus

✠ LONGINUS G. PEREIRA  
*Episcopus tit. Vadensis*

**INDONESIA**

Exc.MI P. D. IACOBI GARCIA GOULART

*Episcopi Diliensis (Dili)*

Ex Dili (Timor), die 19 aprilis 1960

*Eminentissime Domine,*

Tantummodo die 15 octobris 1959 litterae Eminentiae Vestrae (Prot. N. 1 C/59 - 448) ad me pervenerunt.

Non respondi, quia tempus pro responsione iam transactum erat (1 sept.) ac insuper nihil meae menti obveniebat circa res et argumenta pro futuro Concilio proponendum.

Sed cum nunc alterae litterae (die 21 martii conscriptae) accepissem, quamvis breve sit spatium temporis ad deliberandum, sic mea vota exprimo:

1. Ut latius possit adhiberi lingua vernacula in liturgia.
  2. Ut Diaconatus sit etiam gradus stabilis et permanens Sacramenti Ordinis in Ecclesia.
  3. Ut Presbyteratus ne conferatur ante 30 aetatis annum expletum.
  4. Ut omnes taxae pro administratione Sacramentorum et similium suspendantur et tantum accipiatur quod fideles sua sponte velint offerre.
- Omni quo par est obsequio me profiteor

add.mum in Domino  
Eminentiae Vestrae Rev.mae  
✠ IACOBUS GARCIA GOULART  
*Episcopus Diliensis*

Exc.MI P. D. GAETANI ALIBRANDI

*Internutii Ap. in Indonesia*

Diakarta, die 24 augusti 1959

*Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

Litteras Eminentiae Tuae Reverendissimae diei 18 iunii 1959, N. 1 C/59 - 1672, recepi et Tibi gratias agere volo propter fiduciam, mihi tributam.

Hac fiducia fretus, Eminentiae Tuae argumenta, quae mihi videntur necessarie disserenda esse in futuro Concilio Oecumenico, exponere humillime audeo ad maiorem Dei gloriam propagandam et ad salutem animarum provehendam.

Debita qua par est reverentia, duo argumenta propono, scilicet refutationem communismi et doctrinam Maternitatis universalis et supernaturalis Beatae Mariae Virginis.

1. Sicut saeculo xvi Concilium Tridentinum contra errores reformationis protestanticae tamquam munimentum erectum est; sicut saeculo xix Concilium Vaticanum adversus doctrinas falsas illuminismi, rationalismi et liberalismi praesidium constitutum est; ita nunc novum Concilium Oecumenicum in examen communismi, qui haeresis huius saeculi merito dicitur, vertere deberet. Revera communismus toto orbe terrarum diffusus est et periculum perversionis ac animarum detrimentum constituitur.

Quare necessarium mihi videtur doctrinam communismi funditus a Patribus sub aspectu philosophico, theologico, sociologico atque iuridico considerandam esse et argumentis perspicuis solidisque firme refutandam.

Praeterea malefacta historica praecipua, quae sigillum iniquitatis et perversitatis communismi in se ferunt, non sunt oblitteranda, immo posterorum memoriae tradenda. Doctrina communismi enim non tantum ratione pessima est, sed etiam et praecipue re calamitates populo christiano totoque generi humano affert.

Velint denique Patres mandare hanc doctrinam refutatam speciali cursu in omnibus Universitatibus, Institutis studiorum superiorum Seminariisque docendam esse, ita ut sacerdotes necnon viri laici ex culti populum christianum ab exitiali communismi institutione defendere possint.

2. Enixe rogo ut Patres doctrinam, quae Maternitatem universalem et supernaturalem Beatae Mariae Virginis tenet, exponere velint.

Beata Virgo Maria reapse christifidelium Mater est non sensu translato, quo nos sicut amantissima mater diligit; ne sensu adoptivo quidem, qui in fictione iuris fundatur et nullam vitae communicationem affert; sed sensu proprio, i.e. nobis vitam veram, non quidem naturalem, sed supernaturalem communicat. Quae doctrina in dogmate Incarnationis et Mystici Corporis Christi fundatur. Beata Virgo enim, quae Mater fuit naturalis Capitis Corporis Mystici, membrorum ipsius Corporis Mater esse debet.

Haec sunt, Eminentissime Domine, argumenta quae mihi videntur utiliter in proximo Concilio Oecumenico disserenda esse.

Ea humillime hisce litteris Eminentiae Tuae propono.

Interim osculo Sacrae Purpuris provolutus, venerationis sensus ex corde Eminentiae Tuae profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissime  
humillimum Servum

✠ CAIETANUS ALIBRANDI  
*Intermundius Apostolicus*

3

Exc. MI P. D. THEODORI VAN DEN TILLAART

*Episcopi tit. Muliensis, Vicarii Ap. Atambuensis (Atambua)*

Atambua, 11 september 1959

*Eminentissime Domine,*

Litteras Eminentiae Vestrae N. 1 C/59-1713 datas die 18 iunii 1959 nuperrime recepi die 10 septembris 1959. Fere omnes litterae usque ad tres menses sunt in itinere. Quamvis igitur responsum meum tardius emittere possim, festino tamen respondere epistolae Eminentiae Vestrae. Tantum quaedam desiderata proponere volo.

*Quoad Liturgiam.*

1. Putamus hic festa liturgica adhuc parum accommodata esse mentalitati (psyche) gentis indonesiacaе. An possibilis censeretur usus instrumentorum artis musicae indigenae, etiam in ecclesiis nostris uti sunt violinae, guitares, tibiae, tympanae, etc. et etiam saltationum decentium, iuxta aestimationem et cum licentia Ordinarii loci.
2. An tota Missa catechumenorum in lingua indigena celebrari potest.
3. An viri nupti et decenter viventes etiam diaconatum accipere possunt, ut presbyteris adjuvare possint in dispensatione Sacrae Communionis et verbi et christianis occasio frequentior dari possit ad Sacram Communionem recipiendam. Diebus Dominicis et festis circa 10% tantum fidelium Missae adesse, Communionem accipere et praedicationem audire possunt.

*Quoad Sacramenta.*

1. Speratur interpretatio clara de canone C.I.C. 1098 § 1. In hisce regionibus canon iste res magni momenti est, quia impossibile est sacerdotes unoquoque mense omnes vicos adire.
2. Petitur deliberatio an sacerdotibus nostris facultas impertiri possit ad dandam absolutionem generalem in diebus festis, si v.gr. plus

quam quinque horis confessiones audire debeant. Saepe sacerdos audiendo confessiones exhaustus solemnitates liturgicas incipere debet.

Persuasum mihi est desiderata haec revera non esse negotia maioris momenti pro Concilio Oecumenico, sed pertinere tantum ad « ceteras res, quas mihi exponere visum est », quia pro favenda fide in hisce regionibus mihi valde utilia aestimantur.

Eminentiae Vestrae humilis servus in Domino

✠ THEODORUS VAN DEN TILLAART  
*Vicarius Apostolicus Atambuensis*

4

EXC.MI P. D. IACOBI BUIS

*Episcopi tit. Astypalaeensis, Vicarii Ap. Jesseltonensis (Jesselton)*

Jesselton, North Borneo, die 31 augusti 1959

*Eminentia Vestra,*

Magna cum gratia communicationem Vestram 1 C/1782 recepi et studiose consideravi. Propter itinera nuper facta impossibile erat ante diem primam septembris currentis anni Eminentiae Vestrae responsionem mittere.

In hac epistola proponitur:

1. Ut suggestiones et consilia mitti possint etiam post diem primam mensis septembris huius anni.
2. Ut vita religiosa, praesertim monialium, maxime, ubi fieri potest sine detrimento vitae spiritualis, mutetur et ad praesentia tempora adaptetur.
3. Ne moniales erigant domum, ne quidem cum permissu Ordinarii Loci, in iis regionibus ubi visitatio canonica a propriis superioribus praevideatur valde difficilis vel impossibilis.
4. Ut Codex Iuris Canonici, in externo regimine monialium, maiorem tribuat auctoritatem Ordinario Loci in iis praesertim regionibus in quibus visitatio canonica a propriis superioribus raro vel nunquam fit.

Impensos animi sensus ex corde profiteor

Eminentiae Vestrae, cui fausta quaeque a Domino adprecor

add.mus

✠ IACOBUS BUIS  
*Episcopus tit. Astypalaeensis  
Vicarius Ap. Jesseltonensis*

## 5

EXC.MI P. D. NICOLAI SCHNEIDERS

*Episcopi tit. Coensis, Vicarii Ap. Makassarensis (Makassar)*

Makassar, 23 augusti 1959

*Eminentissime ac Excellentissime Domine,*

Proficiscens ex oppido Makassar ad visitandas regiones interiores Vicariatus sui, Excellentia Sua N. Schneiders, Vicarius Apostolicus de Makassar (Indonesia), mihi mandavit respondere litteris Eminentiae Vestrae d.d. 18 iunii 1959 (Prot. N. 1 C/59-1816) atque communicare Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico quaedam proposita et vota, sperans fore ut Augusta Commissio supra dicta ponderare dignetur si fors in futuro Concilio Oecumenico tractari poterunt. Quae proposita et vota sunt sequentia:

I. *Quoad Missam:*

Quamvis lingua Latina omnino retinenda est uti lingua Ecclesiae Romanae publica, nec ad sacerdotius admittendi sint nisi qui hanc linguam cognoscunt, nihilominus proponitur:

a) ut Missa sic dicta Catechumenorum et praesertim Epistola et Evangelium in lingua vernacula dicantur;

b) ut selectio Epistolarum et Evangeliorum in diebus Dominicis magis accomodentur ad captum fidelium;

c) ut in Missis cantatis cantentur cantus in lingua vernacula, uti habetur in sic dicta « Deutsche Sangmesse »;

d) ut, quoad functiones liturgicas, discrimen inter « pauperes » et alios fideles (uti e.g. Missa de Requie *lecta pro pauperibus*) abrogetur uti minus conveniens cum munere sociali Ecclesiae, praesertim his temporibus modernis.

II. *Quoad Breviarium:*

a) Ut Breviarium simplificetur, scil. eo sensu ut, in quantum potest, Officium unius diei fiat oratio continua, ita ut orans non continenter debet paginas in libro percurrere;

b) ut fiat selectio melior lectionum ex Sacra Scriptura;

c) ut singulis diebus legatur, aliqua pars ex Sacra Scriptura, quae non dirumpitur a Responsoriis, sed sit continua, et ut selectio partium ex Sacra Scriptura sit magis accomodata anno liturgico;

d) ut Officium Divinum mutetur eo sensu ut loco Officii nunc existentis, componatur aliquod Officium quod continet lectionem spirituales ex Sacra Scriptura (per quartam horae partem et secundum electionem ipsius sacerdotis), lectionem spiritualem ex scriptis Patrum et Doctorum Ecclesiae et ex proprio Sanctorum et orationes (psalmos, hymnos et cantica sacra).

### III. *Quoad ieiunium Eucharisticum:*

Ut differentia inter cibum solidum et potum (excepta aqua et potibus alcoholicis) abrogetur, quia pauperes in multis missionibus non habent liquida quae nutriunt, uti v. g. lac, « bouillon » etc.

### IV. *Quoad Ordines maiores et minores:*

a) Ut ordines minores restituantur (accommodati quidem circumstantiis hodiernis);

b) ut subdiaconatus et diaconatus administrantur catechistis laicis aetate, virtute, scientia, prudentia et religione eminentibus, etiam si sint matrimonio coniuncti, ita ut sacerdotibus auxilium ferre possint ad distribuendam S. Communionem, ad baptismum administrandum, ad contionandum, ad exsequias faciendas, ad prae-examen nuptiale instituendum etc.

### V. *Quoad festum Paschae:*

Ut, si tempus sit maturum, determinetur dies stabilis (une date déterminée) pro festa Paschae.

### VI. *Quoad Hebdomam Sanctam:*

a) Ut lectiones et etiam Passio Domini Nostri Iesu Christi tantum legantur in lingua vernacula;

b) ut cantum « Exsultet » abbrevietur et cantetur in lingua vernacula.

### VII. *Quoad Indicem librorum prohibitorum:*

Ut prohibitio legendi ac retinendi libros prohibitos mitigetur eo sensu ut haec prohibitio abrogetur pro iis qui propter animi ingenii-que cultum censi possunt cognoscere debere aliquos inter libros istos.

### VIII. *Quoad matrimonium:*

a) Ut cautiones pro matrimoniis mixtis mitigentur, ita ut pars acatholica non obligetur promittere ut proles baptizetur et catholice educetur;

*b)* ut processus matrimoniales pro dissolutione matrimonii rati et non consummati in ipso Vicariatu tractari et finire possint.

Honorificum mihi est, Eminentissime Domine, haec supra dicta vota et proposita communicare omni cum sinceritate, sed etiam maxima cum humilitate Commissioni Pontificiae Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico.

Interim impensos animi sensus ex corde profiteor Eminentiae Vestrae, omnia fausta a Domino adprecans,

Eminentiae Vestrae in Xsto servus add.mus  
mandatu Vicarii Apostolici de Makassar

F. VAN ROESSEL  
*Vicarius Delegatus*

6

EXC.MI P. D. NICOLAI VERHOEVEN

*Episcopi tit. Hermonthitani, Vicarii Ap. Manadoënsis (Manado)*

Tomohon, 19 septembris 1959

*Eminentissime Domine,*

Litteris ab hac Pontificia Commissione Praeparatoria pro Concilio Oecumenico die 18 iunii 1959 Prot. N. 10/59 - 1818 datis, respondentes, opportunum ducimus debita cum reverentia ac modestia proponere et referre quae sequuntur vota:

DE LITURGICIS

*De Sacrificio Missae:*

Quo efficacius participatio actuosa fidelium in liturgia peragatur, optandum est ut in genere liturgia magis adhuc liberetur ab influxu et proprietatibus peculiaribus culturae occidentalis:

*a)* quoad liturgiam Missae rogatur ut Missa Catechumenorum a. v. usque ad Evangelium (Credo) inclusive in lingua vernacula dici liceat;

*b)* ut in Missa cantata liceat cantari in sermone populi Kyrie, Gloria, Credo, Sanctus, Benedictus, Agnus Dei;

*c)* ut Missa diei dominicae etiam permittatur in diebus ferialibus sequentis hebdomadae in locis ubi ipsa die dominica missa celebrata non est;

*d)* ut pericopae retractentur et numero ac varietate augeantur.

*De Breviario:*

*a)* ut in recitatione breviarii (quod etiam valet pro Missa) annus ecclesiasticus seu proprium de tempore magis adhuc anteponatur, ita ut in festis sanctorum etiam in ritu duplici celebrandis ad libitum officium de tempore sumi possit;

*b)* ut plures lectiones secundi nocturni reformationi et purificationi subiciantur;

*c)* ut in genere in reformatione breviarii simplificatio attendatur;

*d)* ut pro psalterio inter psalmos delectus instituaturs et nonnulli psalmi in breviario non resumantur.

## DE EPISCOPIIS

*a)* Ut vestimenta pontificalia ad formam simpliciore[m] redigantur et magis ad circumstantias climatologicas adaptentur;

*b)* ut detur Episcopis libertas ad nonnullas caeremonias pro circumstantiis simplificandas.

## DE ORDINIBUS

*a)* Ut duo ordines minores primi (ostiariatus et lectoratus) dari possint adiutoribus in cura animarum qui non sunt clerici;

*b)* admissio ad diaconatum eorum qui non sunt clerici nobis videtur nondum approbanda.

## DE CURA ANIMARUM

*a)* Ut in data penuria operatorum in vinea Domini frequentiores adhibeantur religiosi, dum tamen iurisdictio Ordinarii in hos religiosos exemptis non exceptis, maior fiat, ut ita stabilitas curae animarum sat caveatur;

*b)* ut distributio efficacior industriae sacerdotalis per totam Ecclesiam intendatur;

*c)* ut ad salutem animarum melius procurandam processus matrimoniales simplificentur;

*d)* ut pro usu privilegii Paulini in casu matrimonii inter partem non baptizatam et partem dubie baptizatam non iam requiratur recursus ad Sanctam Sedem in singulis casibus, sed ut decisio ipsi Ordinario relinquatur.

Quamvis ob confusionem coniunctionum postalium praefata vota

nonnisi tempore statuto longe praeterlapso mitti possint, tamen nobis visum est citata vota transmittere, sic petitioni respondentibus.

Dignetur Dominus praeparationes pro Concilio Oecumenico inceptas, divina Sua gratia fecundare et illustrare in bonum totius Ecclesiae.

Eminentiae Vestrae humilis servus in Christo

✠ NICOLAUS VERHOEVEN

*Episcopus tit. Hermonthitanus  
Vicarius Apostolicus Manadoënsis*

7

Exc.MI P. D. ANTONII E. VAN DEN HURK

*Episcopi tit. Phelbesiani, Vicarii Ap. Medanensis (Medan)*

Medan, die 22 augusti 1959

*Eminentissime Princeps,*

Grato animo litteras diei 18 iunii 1959 Prot. N. 1 C/59-1820 initio huius mensis accepi. Ante omnia gratias sinceram agimus pro opportunitate, quae nobis conceditur manifestandi « omni cum libertate et sinceritate », quae pastoralis sollicitudo atque zelus animarum nobis suggerant.

Hanc occasionem nactus, omni qua par est modestia, manifestare liceat, quae sequuntur:

### 1. *Quoad doctrinam*

Fructum amplissimum Ecclesia Catholica consecuta est ex editione « Catechismi Romani » pro parochis post Concilium Tridentinum.

Tempora nostra potius postulare videntur, ut doctrina christiana denuo omnibus hominibus bonae voluntatis praedicetur, methodo mentibus modernis accommodata. Ignorantia in religiosis est maxima, quae ni fallor, saltem ex parte, oritur ex eo quod catechismi nostri sunt nimis abstracti nec animos movent. Quapropter communis utilitatis causa videtur, si occasione Concilii Oecumenici in lucem ederetur novus catechismus, hominibus nostrae aetatis accommodatus, in quo positivo modo necnon attractivo modo sublimitas atque excellentia nostrae religionis atque Evangelii Christi ante oculos ponantur.

Tentamina in variis regionibus incepta forsitan coordinare licet ut viribus unitis aliquis liber componatur pro tota familia catholica.

Cum ars typographica magnos progressus fecit, talis liber etiam sub respectu typographico mentes attrahat, oportet. Ubique terrarum, etiam in terris missionum, apud multos adest sincera voluntas Deum serviendi ideoque perutilis videtur huiusmodi liber in quo praestantia nostrae religionis clare et distincte ostendatur atque in quo concreta norma vivendi, spiritu evangelico repleta, exhibeatur modo quo cor delectatur et mens attrahitur.

## 2. *Quoad Liturgiam*

Tendentia renovandi liturgiam, quae manifestatur experimentis, quae non raro spiritu subiectivo et personali ducuntur, stabilitatem necnon sacram traditionem imminuere videntur. Huiusmodi tendentia non sine periculo esse apparet.

Altera ex parte cum gratitudine accepimus, quae ultimis hisce temporibus a Curia Romana renovata sunt tum quoad Breviarium tum quoad Missale Romanum. Speramus fore ut posteriores emendationes tum in Breviario — lectiones — tum in Missali — epistolae et evangelia — in praxim deducantur quam primum.

Cura et sollicitudo pastoralis exigit ut christifideles edoceantur ad actuosam participationem in actionibus liturgicis. Ex parte fidelium desiderium active participandi adest, sed non raro impedimur instructionibus, quae libertatem agendi nimis coarctent.

Quapropter ad promovendam actuosam participationem in actionibus liturgicis utile mihi videtur, si concederetur Ordinariis facultas, qua possint in praxim deducere ea, quae alibi iam per Curiam Romanam, omnibus mature perpensis, sunt concessa, quin unusquisque cum magna perditione temporis per longam et difficilem viam huiusmodi concessionem obtinere cogatur.

Ut animi sensus clarius exprimat quaedam exempla concreta proponere licet.

a) Methodus quae in Germania et Austria adhibetur ad promovendam actuosam participationem per sic dictam « Deutsche Sangmesse », etiam pro quibusdam missionibus concessa est. Talis modus participandi S. Sacrificium Missae etiam pro nostra regione esset utilissima. Attamen hucusque requiritur specialis licentia, quae pro unoquoque casu est impetranda.

b) Pro nostra Missione esset utilissimum si haberetur facultas cantandi Passionem Domini in lingua vernacula cum melodia gregoriana, sed cum hoc non liceat occasio actuosae participationis perditur.

c) Usus linguae vulgaris in administratione sacramentorum certis sub conditionibus concedebatur. Sed pro dolor ipse ritus quorundam sa-

cramentorum e. g. matrimonii et confirmationis est nimis simplex praesertim pro mente orientali.

In variis regionibus iam elaboratus est novus ritus. Utile esset si Ordinariis possit concedi facultas qua ipsi ex approbatis ritibus eligere possint quin ab ovo novus ritus elaborari debeant. Hoc maxime valet pro terris missionum ubi periti in re rarissime inveniuntur et propter inopiam sacerdotum labores abundant.

### 3. *Quoad Rem Canonicam*

Valde desideratur nova editio Codicis Iuris Canonici, quae continet omnia quae in decursu annorum declarata sunt et in quo, quantum fieri possit, dubia actualia definitivam formulam acciperent.

Si quaedam concreta proponere liceat en desideria nostra:

a) Pro nostris regionibus, ubi inopia sacerdotum habetur et ubi plura itinera pedestria instituenda sunt, petitur facultas reducendi tempus ieiunii eucharistici tum pro sacerdotibus tum pro christifidelibus, praesertim pro Missis binatis.

b) In usu lintei sacri loco petrae sacrae maior libertas desideratur praesertim pro stationibus secundariis, ne onus missionariorum gravetur.

c) Sperandum est ut privilegia Pauli III, Pii V et Gregorii XIII circa dissolutionem matrimoniorum certis sub conditionibus clare definiantur in Codice Iuris Canonici.

d) Optandum esset pro nostris regionibus quod maiores facultates concederentur pro matrimoniis cum forma extraordinaria, etiamsi non omnes conditiones, quae in can. 1098, § 2, verificentur.

Non raro enim accidit quod missionarius, qui curam habet viginti vel plurium stationum, itinera indicata perficere nequit, quia vocatur ad assistentiam matrimoniorum. Hoc modo rara occasio, quae christifidelibus in dissitis locis habitantibus, dari potest recipiendi sacramenta, adhuc rarior fit.

Eminentissime Princeps, unica ratio movens pro istis petitionibus solummodo est sollicitudo pastoralis et bonum animarum. Hanc ob causam haec vota, debita cum reverentia et modestia ad pedes Paternitatis Tuae Eminentissimae proponere audeo.

Interim impensos animi sensus ex corde profiteor Eminentiae Tuae, cui omnia fausta et ominosa imo ex corde in Domino exoptat

addictissimus in Christo

✠ A. H. VAN DEN HURK, O. F. M. CAP.

*Episcopus tit. Phebesianus*

*Vicarius Apostolicus Medanensis*

Exc.MI P. D. HERCULANI J. M. VAN DER BURGT

*Episcopi tit. Abileni in Palaestina,  
Vicarii Ap. Pontianakensis (Pontianak)*

Pontianak, die 29 octobris 1959

*Eminentissime Domine,*

Cum litterae Eminentiae Tuae diei 18 iunii 1959 Prot. N. 1 C/59-1844, nuper receptae sint in fine mensis augusti, impossibile erat responsiones nostras missas esse ante diem primam septembris. Attamen libenter volumus aliqua vota proponere, quae ut Eminentia Tua dixit in litteris supra dictis, omni cum libertate et sinceritate exprimere possumus.

Omnia sequentia proveniunt e corde sincero et desiderio puro ad serviendam Ecclesiam Christi et omni humilitate et sine ulla restrictione nos semper et ubique subditi sumus et obedire volumus in omnibus Ecclesiae Sanctae Uni et Verae, cui praeest Romanus Pontifex.

Si ergo adsint verba vel proposita quae non concordant cum sententia Sanctae Ecclesiae Romanae ut nulla consideranda sint.

Vota autem quae proponere volumus, sequentia sunt:

### *I. Circa apparentiam universalitatis Ecclesiae*

Opinamur necessarium esse Ecclesiam Romanam animum attendere ad eas partes Ecclesiae, quae sita sunt extra Europam et Americam. Ecclesia, quae revera est universalis, debet prae se ferre *apparentiam* et *speciem universalitatis*, quae exprimi potest:

a) *Participatione* omnium gentium sufficienti numero in *institutis gubernii et consilii Ecclesiae*, constituendis non tantum considerando numerum catholicorum sed etiam momentum alicuius gentis quam catholici repraesentant. Necessarium est omnes gentes repraesentari in institutis centralibus Ecclesiae et quidem sufficienti modo.

b) *Admissione et educatione* sacerdotum (et laicorum?) idoneorum e terris extra Europam et Americam *pro servitio diplomatico* Ecclesiae, licet candidati accipiendi sint e religiosis.

c) *Aptatione cultus divini* moribus et circumstantiis vitae quae adsunt in territoriis extra Europam et Americam in quantum potest, observata autem sanctitate et veritate cultus divini.

Aptatio haec spectat ad vitam liturgicam, ad linguam adhibendam durante cultu divino et ad contenta orationis.

d) *Aptatione legislationis* circumstantiis eorum territoriorum, quae dicuntur supra sub c.

II. *Circa cooperationem omnium partium Ecclesiae  
inter se et cum Sancta Sede*

a) Cooperatio dioecesium (et Vicariatuum) promovenda sit ita ut ubique *efformentur provinciae Ecclesiae* maioris amplitudinis, quarum formatio fundanda est in rebus communibus (e. g. unitate gentis vel civitatis, aequalitate circumstantiarum etc.). Hac cooperatione nullo modo detrimentum afferatur iurisdictioni propriae cuiusque Ordinarii.

b) Efformetur *aliquod Concilium* cum voce deliberativa et consultiva ex eis qui eliguntur a provinciis ecclesiasticis easque repraesentant. Numerus sit centum vel plus ex omnibus regionibus et quoque quinto anno semel saltem congressus habeatur. Concilium hoc sit vox viva populi christiani totius orbis et medium optimum unitatis et concordantiae Ecclesiae universalis.

III. *Circa coniunctionem virium in Ecclesia sub directione centrali  
Sanctae Sedis*

a) Officium universale Ecclesiae quod complectitur totum orbem hisce temporibus exigit ut *auxilia sacerdotum, religiosorum* (et laicorum?) e variis nationibus et regionibus, semper in promptu sint ad nutum Regiminis Centralis Ecclesiae i. e. Sanctae Sedis.

Sancta Sedes ipsa possit — auditis respectivis moderatoribus — disponere his de auxiliis pro locis et operibus, quae necessarium habent eorum adiuventum.

b) In specie *S. Congregatio de Propaganda Fide* habeat aliquem numerum sacerdotum, religiosorum (et laicorum?) qui mitti possunt temporarie vel diuturne in loca sub auctoritate huius S. Congregationis posita, ubi necessarii sunt pro rebus Ecclesiae et ubi rogantur ab Ordinariis.

c) *Societates religiosae*, quae pluribus in gentibus et civitatibus sua habent membra et domus, intellegant suum officium universale et internationale et earum moderatores generales voluntatem et potestatem habeant mittendi religiosos (-as) suos (-as) ubique terrarum ubi necessitas Ecclesiae urget.

d) Ut coniunctio et directio centralis efficienter elaboretur, *efformetur concilium inter instituta religiosa* (et laicorum?) cum S. Congr. de Prop. Fidei ea intentione ut res communes deliberentur et opera missionalia efficienter gerantur.

Haec vota, Eminentia Tua, quae sunt generalia sed me opinante maximi momenti in organisatione et expansione Ecclesiae, reverentia qua

par est proponere velim Pontificiae Commissioni pro Concilio Oecumenico, nulla intentione tantum proferendi aliquam novitatem sed desiderio sincero serviendi Ecclesiam Christi, quae unica his in temporibus salvare potest gentes e maximis calamitatibus.

Impensos animi sensus e corde profiteor Eminentiae Tuae cui fausta quaeque a Domino adprecor

Eminentiae Tuae Excellentissimae addictissimus  
 ✠ HERCULANUS J. M. VAN DER BURGT, O. F. M. CAP.  
*Episcopus tit. Abilenus in Palaestina*  
*Vicarius Apostolicus Pontianakensis*

9

Exc.MI P. D. GUILLELMI SCHOEMAKER  
*Episcopi tit. Balburensis,*  
*Vicarii Ap. Poervokertoënsis (Purwokerto)*

Purwokerto, 20 augusti 1959

*Eminentissime Princeps,*

Magno cum gaudio, nuntium de Concilio Oecumenico celebrando, nuper accepimus.

De initiatio fructuoso Suae Sanctitatis, grato corde et animo, Deo Omnipotenti gratias agimus.

Litterae circulariae, ab Eminentia Tua mihi die dato 18 iunii 1959 intentae, et die 21 iulii via aerea ab Urbe expeditae, die 28 iulii 1959 ad me pervenerunt.

Cum omni igitur libertate et sinceritate, quaedam animadversiones suggestiones et vota, circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt, proponimus, sine quadam elaborata argumentatione, ut inde revelentur cogitationes, cuiusdam obscuri Vicarii-Pastoris, in partibus infidelium.

## I. ANIMADVERSIONES GENERALES

### 1. *De numero participantium*

Post aliquam ulteriorem lucem et informationem haurimus ex auctoribus (D. T. C. et Schmidlin) de « Concilio Vaticano » tractantibus, ex eorum animadversionibus criticis concludimus quod numerus Patrum valde elevatus, obex exstat ad « actuosam et fructuosam participationem »

eorundem Patrum in ipso Consilio, quod iterum locum dat « quodam passivismo mentali ».

Ut in quodam Concilio Oecumenico, « Vox Ecclesiae Universalis » audiatur et insuper Regula Lerinensis actuetur « ... Quod ubique, quod semper, quod ab omnibus ... », ut securus iudicet orbis terrarum, *quaedam* « Universalitas moralis » in *numero* adstantium expressa, necessarium omnino videtur.

Patet insuper, quod desiderium vere humanum « ut Patres *omnes* in rebus tractandis *omnibus*, sententiam suam viva voce dicant », impleri, onerosum et plane impossibile sit.

Si ad Concilium conveniunt: Sua Sanctitas et Curia Romana; omnes Cardinales et Nuntii; Patriarchae et Metropolitanae; Archiepiscopi et Episcopi; Praelati nullius et Vicarii Apostolici, insuper et Superiores Generales Ordinum et Congregationum, numerus participantium massam *duorum milium* superabit, si et Episcopi mere titulares, numerus augetur ad *tria milia*, quod cum Theologiae et Iuris Doctoribus et aliis viris expertis, facile ad *tria* et *dimidia milia* evenerit.

Eheu, multitudo nimis immensa et intractabilis, quod facile venit ad « Multi, non multum ».

#### *Suggestio:*

Quaeritur: An « Universalitas moralis » in Concilio satis caveatur per « quamdam universalitatem *repraesentativam* » et non per « meram universalitatem numericam »?

Explicatur: Ut ipsum Concilium non usque in indefinitum protrahatur, ut et greges locales non pro longiori tempore hisce turbulentioribus temporibus una vice a suis Pastoribus spolientur, ut actuosa participatio Patrum curetur, proponitur ut *omnes* Patres vocentur et adsint, sed alternis vicibus et successive, ita ut semper adsit repraesentatio satis magna ex omnibus regionibus et provinciis ecclesiasticis (universalitas repraesentativa et mandata). Quod ad « Sessiones plenarias » Concilii *omnes* advocentur et adsint, sed sessiones illae usque ad finem remittantur. His omnibus semper, « salvo pleno iure et libertate Patrum » assistendi Concilio in persona et pro tota duratione actionum, pro sua prudentia.

Quae omnia ita proposita cum Iure Canonico vigenti componere impossibile non videtur:

a) Si « Conspectus Rerum Agendarum » futuro in Concilio tractandarum, a Commissione Praeparatoria in Urbe sit elaboratus et a Sua Sanctitate sancitus (C.I.C., can. 222, § 2), conspectus iste mittatur ad Patres *omnes*.

In sic dictis « Conferentiis Episcoporum », quae fere ubique tum in

terris « iuris communis » quam in « terris missionum » locum habent, Patres deinde inter se conveniant, per diversas circumscriptiones ecclesiasticas ut de istis rebus inter se conveniant, sub ductu Nuntiorum.

b) Singulae conventiones deinde eligant inter se « certum numerum » delegatorum (C.I.C., can. 224, § 1), qui numerus numquam minus sit quam « tertia pars » Patrum ex qualibet regione ecclesiastica-natione, Procuratores isti, eligantur qui sunt magis qualificati et interessati in certis rebus in « Agenda Concilii » tractandis pro tempore.

Eligantur « tres coetus procuratorum » regionis, qui, successive, ad Concilium pergant, primo coetu redeunte, cum approbatione Praesidis Concilii (C.I.C., can. 225).

c) Acta Concilii semper ad omnes Patres mittantur, qui si non « in persona » adsunt votum suum deliberativum (Placet, Non placet, Placet secundum modum) *scriptis* ad Praesidem Concilii mittant, cum certo limite temporis, vel per procuratores regionis (est praeter ius).

« *Sessiones plenariae* », in quibus definitiones et decreta feruntur, usque « ad finem » Concilii remittantur; ad eas *omnes* Patres convocentur et convenire debeant, pro posse, ut Acta subscribant et vota ferant.

### *Conclusio:*

Ita fit, quod greges non pro longiori tempore a Pastoribus priventur hisce turbulentioribus temporibus; quod *omnes* Patres quamquam « successive ad Urbem progrediantur et activo modo participare possint; *quod* « morali universalitati » locali et personali satis provideatur; *quod* « definitiones et decreta in rebus fidei et morum » ab omnibus suffragentur et subscribantur; *quod* quaestio hospitii et pecuniarum diminuat; *quod* vere actiosa participatio Patrum facilitetur; *quod* numerus adstantium reducatur ad « multitudinem tractabilem » (Concilium Vaticanum: Patres praesentes circiter 700 super 1044 ius habentes).

## 2. De « *actuosa participatione* » Patrum

Si numerus participantium sit tractabilis usque ad mille et dimidium, extra « sessiones plenarias » quaedam effectivitas in rebus agendis possibilis videtur.

Et ipsi Patres praesentes, ut « Vox Ecclesiae Universalis », cum omni debita reverentia et obedientia sed et cum « omni veritate in caritate », opiniones et sententias de necessitatibus huius temporis pro diversitate regionum et populorum ipsius Ecclesiae universalis, inter se explanare, discutere et intermiscere possunt.

Ita fiat, ut sub ductu Spiritus Sancti et in unione cum Petri Cathedra, ex diversitate opinionum et sententiarum, magis elucebit vera « Unitas in essentialibus » cum quadam « diversitate in accidentalibus », in et super omnibus autem « vinculum perfectionis, quod est caritas fraterna Gregis Christi ». Quod faxit Deus.

Quamquam Ecclesia Catholica, per tractum duorum milium annorum, sibi acquisivit « stylum vitae proprium » utpote « ecclesia institutionalis » et plene digna sit ut sua propria via « inter gentes » progrediat, attamen homo-modernus sibi expostulat, ut in contingentibus rebus ipsa Ecclesia veluti Matrem fidelium se ostendat accommodatam ad circumstantias contingentes « pro tempore ». Idque magis cum istis temporibus revera Mater Ecclesia exstat « Signum inter gentes, in quem gentes sperabunt ». Inde a Concilio a multis expectatur, quaedam sapiens prolixitas ad accomodationem et decentralisationem in accidentalibus, ut Patres secundum Christi verbum (*Matth.* 9, 17). « ... neque mittunt vinum novum in utres veteres, alioquin rumpuntur utres et vinum effunditur et utres pereunt. Sed vinum novum in utres novos mittunt, et ambo conservantur ... ».

*Ceterum puto*: quod quaedam « informalitas et libertas » in disputationibus et explanationibus, praesertim in sic dictis « sectionibus operatricibus », valde proderunt tranquillitati mentis Patrum, et *non* nocent filiali oboedientiae; quod in finem et progressivi et conservativi inter Patres, revera convenient in aliquem compromissum « viae mediae ».

*Ceterum puto*: quod magno cum fructu, quidam modus operandi a Congressibus Internationalibus Civilibus appropriari possint Concilio Supernationali Ecclesiastico isto, utpote creando « Sectiones operatrices » cum divisione functionum et obligationum inter plures, cum apparatu technico, etc.

*Ceterum puto*: quod si Mater Ecclesia sibi vult attrahere « Oves Christi, quae adhuc extra ovilem degunt » et insuper gentes et populos et nationes *non* Christianas, toto in orbe terrarum, cum cultura sibimetipsis propria, quod deinde *non* inde a principio instare debemus quadam « uniformitate praefabricata », in omnibus, *ab* omnibus et *ubique* acceptanda, sed quod « redeuntes ad fontes » revelationis christianae *recogitare* debemus cum « Fide quaerente intellectum » possibilitates praxis christianae cum conscientia « evolutionis homogeneae » in ulteriore comprehensione dogmatum viarum vitae quotidianae, rituum etc.

Ita ut de novo, sicut in primo festo Pentecostes: « ... Stupebant omnes et mirabantur dicentes: Nonne ecce omnes isti qui loquuntur Galilaei sunt, et quomodo nos audivimus unusquisque *linguam nostram*

in qua nati sumus? ... Iudaei quoque et proselyti, Cretes et Arabes, audivimus eos loquentes *nostris linguis* magnalia Dei ... ».

Ut et *nunc* de novo Orbis terrarum mirabitur, quod maioritas Patrum quamquam homines nati in orbe Occidentali, et cum traditione ecclesiastica Romana, nequaquam ita sunt revera « Catholici » quod *omnes* gentes et nunc audient « *suis linguis* in qua nati sunt, Magnalia Dei ».

*Suggestiones:*

a) Patres omnes participantes, in quantum possibile vel utile, activentur in « Sectionibus operatricibus », pro tempore participationis « modo successivo ».

b) Compositio cuiusdam Sectionis, ita ordinetur, ut « Universalitas Localis » quam maxime habeatur. Verbi gratia: ut in quadam Sectione adsint Patres ex Regione: Americae Septentrionalis; Americae Meridionalis et Centralis (Hispanidad); Europae et Australiae; Africae Septentrionalis et Proximi Orientis; Africae Meridionalis et Centralis; Asiae Septentrionalis; Asiae Meridionalis et Oceaniae insularum.

c) Sectiones operatrices sint « per Themata » sicut in Vaticano. Si v. g. sectiones sunt ad 10, et si per ternam adsunt circiter 1000-1500 Patres et periti viri, quaelibet Sectio (cum suis *sub*-sectionibus) haberet 100-150 membra, quod exstat « Senatus aptus ad deliberandum ».

Quaestiones tractandae sumantur, non modo « Summae alicuius vel Tractatus » sed singulatim pro necessitate actuali, systematizationem relinquentes doctis theologis post ipsum Concilium. Et si ita fit, extant multae et urgentes res, a Patribus deliberandis.

d) Cum non pauci Patrum degunt « post velum ferreum » et adstare nequeunt, pro tempore proponimus regula suffragii « praeter sed non contra Ius » per « Litteras qualificatas cum certo temporis limite ». Quod ita fieri potest: Si secundum « Conspectum Rerum Agendarum » officialem, Patres sectionum suggestiones, directiva ad definiendum, decretandum, anathematizandum Patribus Concilii proponenda habent, ea ad suffragium ferantur in « quadam Sessione Prae-Plenaria », in qua tantum ii qui « *actu* adsunt » suffragium-deliberativum habent. Suffragium istud nondum habeatur ut definitivum, sed cum Actis et eventu suffragii Prae-plenariae ad *omnes* Patres missum sit et intra limitem sex mensium, suffragium Patrum (qui antea scriptis « mentem adeundi » protestati sunt) ad Praesidem Concilii mittatur. Ita ante suffragium definitivum in Sessiones plenarias ad finem Concilii, mens Patrum Praesidi iam notificata est. Valor suffragii istius erit mere « consultivum ».

e) Patres *omnes* obligentur adstare ad « Sessiones Plenarias » circa

finem Concilii, ad definiendum quae definienda sunt, et ad subscribendum Actis.

### 3. *De rebus in Concilio tractandis*

*Non ad instructionem* Commissionis, sed magis ad illustrandam et defendendam suggestionem nostram de « repraesentatione successiva », utpote practicabili, de hac materia aliquid addimus.

Plane impossibile est, in aliquo Concilio, *omnes* tractare quaestiones et res veri et magni momenti. Melius esset si Concilia Oecumenica non tam pauca et cum magno spatio temporis convocerentur, sed saepius, cum quodam certo intervallo (v. g. 50 annorum).

Idem valde optimisticum esset cogitare quod Patres omnes, eodem modo versati sint in tantis diversis quaestionibus, pluries plane ab eorumdem pastoralis cura quotidiana alienis. Cui bonum ergo, mere assistentia passiva, per totum tractum temporis?

Melius ergo nobis videtur quod Patribus detur quaedam electionis facultas, assistendi in persona iis quaestionibus, quibus revera aliquo modo interessati sunt.

Exempli gratia exemplar Rerum agendarum, per sectiones divisarum et ad tres turmae Patrum concreditarum, excogitavimus:

#### TURMA PATRUM PRIMA

##### Sectio I – *De Rebus Fidei*

*Subsectio A:* de Sacra Scriptura; Hermeneutica (Textus purus; Vulgata).